

TOLOSALDEKO ATARIRAKO DATU-BILKETA

ALEGIA, ASTEASU, IBARRA ETA LIZARTZAKO DATUAK

1. ALEGIA

1.1. Biztanleria

IN Eren erroldako datuen arabera, honako hau izan da udalerriaren biztanleriaren bilakaera:

1. taula: Udalerriko biztanleria (1990-2021)

| 1900 | 1910 | 1920 | 1930 | 1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 840 | 902 | 958 | 1126 | 1115 | 1250 | 1551 | 1661 | 1701 | 1638 | 1606 | 1778 | 1762 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zenbakiak; UEMAk landua

Datu hauek ehunekotan jarrita, ondorengoak dira emaitzak (1900. urtea oinarri hartuta):

2. taula: Biztanleriaren bilakaera proportzionala, 1900. urtea oinarri hartuta (1990-2021)

| | Alegia | Nagusitasunik gabeko udalerri euskaldunak | Udalerri euskaldunak | Hego Euskal Herria |
|------|--------|---|----------------------|--------------------|
| 1910 | 7,4 | 4,8 | 4,0 | 8,2 |
| 1920 | 14,0 | 12,1 | 9,3 | 20,3 |
| 1930 | 34,0 | 21,3 | 15,8 | 35,8 |
| 1940 | 32,7 | 25,2 | 18,7 | 45,4 |
| 1950 | 48,8 | 33,7 | 25,6 | 58,5 |
| 1960 | 84,6 | 47,8 | 37,3 | 94,6 |
| 1970 | 97,7 | 82,3 | 64,1 | 157,2 |
| 1981 | 102,5 | 95,8 | 72,2 | 189,9 |
| 1991 | 95,0 | 96,3 | 67,4 | 188,9 |
| 2001 | 91,2 | 99,5 | 71,2 | 191,7 |
| 2011 | 111,7 | 114,2 | 84,3 | 210,2 |
| 2021 | 109,8 | 120,0 | 89,6 | 215,6 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zenbakiak; UEMAk landua

8. taula: Jaiotza-tasaren bilakaera

| | 1996-2001 | 2002-2005 | 2006-2011 | 2012-2015 | 2016-2021 |
|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Alegia | 9,0 | 11,1 | 12,4 | 8,6 | 8,4 |
| Nagusitasunik gabeko ud. euskald. | 8,9 | 10,3 | 10,8 | 10,0 | 7,8 |
| Udalerri euskaldunak | 8,7 | 10,4 | 10,8 | 9,8 | 7,8 |
| Hego Euskal Herria | 8,2 | 9,5 | 9,8 | 9,1 | 7,4 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zenbakiak; UEMAk landua

1.2. Jaiotza-tasa (*mila biztanleko zenbat ume jaio den*)

1.3. Gurasoen jatorriaren bilakaera

(*erreferentziatzat hartzen da ama bizi den herria zein den*)

| ALEGIA | JAIOTZEN URTEA | | | | | |
|--|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | Gurasoen jatorria | 2000-2021 | 2000-2004 | 2005-2009 | 2010-2014 | 2015-2021 |
| Guztira | | 385 | 81 | 109 | 96 | 99 |
| Biak Hego Euskal Herrian | | 70,39 | 81,48 | 78,9 | 76,04 | 46,46 |
| Bat, Hego Euskal Herrian | | 11,69 | 14,81 | 7,34 | 12,5 | 13,13 |
| Biak, Hego Euskal Herriatik kanpo | | 17,92 | 3,7 | 13,76 | 11,46 | 40,4 |

1.4. Ezagutza

| ALEGIA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|
| BIZTANLE KOPURUA | 1646 | 1541 | 1721 | 1788 |
| EUSKALDUNA | 83,35 | 85,01 | 76,70 | 76,17 |
| IA EUSKALDUNA | 9,78 | 9,67 | 12,78 | 9,73 |
| ERDALDUNA | 6,87 | 5,32 | 10,52 | 14,09 |

1.5. Lehen hizkuntza

| Lehen Hizkuntza Euskara | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|
| ALEGIA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| GUZTIRA | 1680 | 1583 | 1790 | 1816 |
| EUSKARA | 76,00 | 75,20 | 64,90 | 57,90 |
| GAZTELANIA | 21,00 | 19,60 | 24,00 | 28,70 |
| BIAK | 2,90 | 4,90 | 6,60 | 7,30 |
| BESTE BAT | 0,20 | 0,30 | 4,40 | 6,10 |

1.6. Etxeko erabilera

Udalari euskaldunak lau tipologiatan banatu dira, euskararen etxeko erabilera kontuan hartuta:

- Arnasgune beteak: Euskararen erabilera %80tik gorakoa
- Arnasgune erasanak: Euskararen erabilera %60-80
- Nagusitasun argirik gabeko udalari euskaldunak: Euskararen erabilera %40-60 artekoa
- Erdara nagusi duten udalari euskaldunak: Euskararen erabilera %20-40 artekoa

Alegia hirugarren multzoan dago, euskararen erabilera %40-60 artekoa baita

| Etxeko Erabilera | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|
| ALEGIA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLE KOPURUA | 1680 | 1583 | 1790 | 1816 |
| EUSKARA | 72,50 | 71,13 | 57,60 | 54,68 |
| GAZTELANIA | 20,95 | 20,21 | 29,94 | 29,90 |
| BIAK | 6,55 | 8,59 | 9,89 | 10,13 |
| BESTE BAT | 0 | 0,06 | 2,57 | 5,29 |

1.7. Kaleko erabilera

| Euskararen kale erabilera | | |
|---------------------------|------|------|
| HERRIA | 2017 | 2021 |
| ALEGIA | 77,6 | 82 |

2. ASTEASU

2.1. Biztanleria

INEren erroldako datuen arabera, honako hau izan da udalariaren bilakaera:

1. taula: Udalariako biztanleria (1990-2021)

| 1900 | 1910 | 1920 | 1930 | 1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 1161 | 1218 | 1220 | 1245 | 1389 | 1511 | 1288 | 1533 | 1308 | 1191 | 1211 | 1451 | 1509 |

Iturria: INE, Biztanleriaren erroldak. UEMAk Lanlan

Datu hauek ehunekotan jarrita, ondorengoak dira emaitzak (1900. urtea oinarri hartuta):

2. taula: Biztanleriaren bilakaera proportzionala, 1900. urtea oinarri hartuta (1990-2021)

| | Asteasu | Arnasgune erasanak | Udalerri euskaldunak | Hego Euskal Herria |
|------|---------|--------------------|----------------------|--------------------|
| 1910 | 4,9 | 1,9 | 4,0 | 8,2 |
| 1920 | 5,1 | 3,7 | 9,3 | 20,3 |
| 1930 | 7,2 | 4,1 | 15,8 | 35,8 |
| 1940 | 19,6 | 6,1 | 18,7 | -15,1 |
| 1950 | 30,1 | 10,6 | 25,6 | 58,5 |
| 1960 | 10,9 | 13,6 | 37,3 | 94,6 |
| 1970 | 32,0 | 22,7 | 64,1 | 157,3 |
| 1981 | 12,7 | 15,4 | 72,2 | 180,9 |
| 1991 | 2,6 | 9,1 | 67,4 | 188,9 |
| 2001 | 4,3 | 9,5 | 71,2 | 191,7 |
| 2011 | 28,4 | 16,4 | 84,3 | 210,3 |
| 2021 | 33,4 | 17,7 | 89,6 | 215,6 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zenbaketak UEMAk landua

2.2. Jaiotza-tasa (mila biztanleko zenbat ume jaio den)

8. taula: Jaiotza-tasaren bilakaera

| | 1996-2001 | 2002-2005 | 2006-2011 | 2012-2015 | 2016-2021 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Asteasu | 10,2 | 18,2 | 15,4 | 8,7 | 7,5 |
| Arnasgune erasarak | 8,2 | 9,9 | 10,8 | 10,1 | 8,0 |
| Udalerri euskaldunak | 8,7 | 10,4 | 10,8 | 9,8 | 7,8 |
| Hego Euskal Herria | 8,2 | 9,5 | 9,8 | 9,1 | 7,1 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zenbaketak UEMAk landua

2.3. Gurasoen jatorria

| ASTEASU | JAIOTZEN URTEA | | | | |
|--|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 2000-2021 | 2000-2004 | 2005-2009 | 2010-2014 | 2015-2021 |
| Guztira | 386 | 105 | 114 | 85 | 82 |
| Biak Hego Euskal Herrian | 81,35 | 85,71 | 87,72 | 81,18 | 67,07 |
| Bat, Hego Euskal Herrian | 10,62 | 11,43 | 9,65 | 10,59 | 10,98 |
| Biak, Hego Euskal Herriatik kanpo | 8,03 | 2,86 | 2,63 | 8,24 | 21,95 |

2.4. Ezagutza

Ezagutza

| ASTEASU | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|
| BIZTANLE KOPURUA | 1181 | 1240 | 1434 | 1498 |
| EUSKALDUNA | 84,67 | 84,52 | 79,99 | 82,31 |
| IA EUSKALDUNA | 5,59 | 9,92 | 11,30 | 8,88 |
| ERDALDUNA | 9,74 | 5,56 | 8,72 | 8,81 |

2.5. Lehen hizkuntza

| Lehen Hizkuntza Euskara | | | | |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| ASTEASU | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLE KOPURUA | 1181 | 1240 | 1434 | 1498 |
| EUSKARA | 94,59 | 90,80 | 79,38 | 75,51 |
| GAZTELANIA | 3,90 | 6,75 | 11,58 | 13,38 |
| BIAK | 1,50 | 2,15 | 5,93 | 8,33 |
| BESTE BAT | 0,00 | 0,31 | 3,11 | 2,78 |

2.6. Etxeko erabilera

Udaleri euskaldunak lau tipologiatan banatu dira, euskararen etxeko erabilera kontuan hartuta:

- Arnasgune beteak: Euskararen erabilera %80tik gorakoa
- Arnasgune erasanak: Euskararen erabilera %60-80
- Nagusitasun argirik gabeko udaleri euskaldunak: Euskararen erabilera %40-60 artekoa
- Erdara nagusi duten udaleri euskaldunak: Euskararen erabilera %20-40 artekoa

Asteasu bigarren multzoan dago, euskararen erabilera %60-80 artekoa baita.

| Lehen Hizkuntza Euskara | | | | |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| ASTEASU | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| GUZTIRA | 1205 | 1290 | 1495 | 1.518 |
| EUSKARA | 77,68 | 70,70 | 62,27 | 61,20 |
| GAZTELANIA | 19,25 | 18,99 | 26,76 | 26,15 |
| BIAK | 2,74 | 10,08 | 9,63 | 9,88 |
| BESTE BAT | 0,33 | 0,23 | 1,34 | 2,77 |

2.7. Kaleko erabilera

| Euskararen kale erabilera | | |
|---------------------------|------|------|
| HERRIA | 2017 | 2021 |
| ASTEASU | 86,4 | 73,3 |

3. IBARRA

3.1. Biztanleria

IN Eren erroldako datuen arabera, honako hau izan da udalerriaren bilakaera:

1. taula: Udalerriko biztanleria (1900-2021)

| 1900 | 1910 | 1920 | 1930 | 1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 725 | 790 | 904 | 994 | 1120 | 1331 | 1538 | 3100 | 4381 | 4513 | 4284 | 4290 | 4220 |

Iturria: INE, Biztanleria-erregistro zentralak, UEMAk lantutua

Datu hauek ehunekotan jarrita, ondorengoak dira emaitzak (1900. urtea oinarri hartuta):

2. taula: Biztanleriaren bilakera proportzionala, 1900. urtea oinarri hartuta (1900-2021)

| | Ibarra | Nagusitasunik gabeko udalerri euskaldunak | Udalerri euskaldunak | Hego Euskal Herria |
|------|--------|---|----------------------|--------------------|
| 1910 | 9,0 | 4,8 | 4,0 | 8,2 |
| 1920 | 24,7 | 12,1 | 9,3 | 20,3 |
| 1930 | 28,8 | 21,3 | 15,8 | 35,8 |
| 1940 | 54,5 | 25,2 | 18,7 | 45,4 |
| 1950 | 82,2 | 33,7 | 25,6 | 58,5 |
| 1960 | 112,1 | 47,8 | 37,3 | 94,6 |
| 1970 | 327,6 | 89,3 | 64,1 | 157,2 |
| 1981 | 594,3 | 95,8 | 72,2 | 189,9 |
| 1991 | 522,5 | 96,3 | 67,4 | 188,9 |
| 2001 | 490,9 | 99,5 | 71,2 | 191,7 |
| 2011 | 491,7 | 114,2 | 84,3 | 210,2 |
| 2021 | 492,1 | 120,0 | 89,6 | 215,6 |

Iturria: INE, Biztanleria-erregistro zentralak, UEMAk lantutua

3. taula: Jaiotza-tasaren bilakera

| | 1996-2001 | 2002-2005 | 2006-2011 | 2012-2015 | 2016-2021 |
|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Ibarra | 7,7 | 11,0 | 11,1 | 9,4 | 7,1 |
| Nagusitasunik gabeko ud. euskald. | 8,9 | 10,3 | 10,9 | 10,0 | 7,8 |
| Udalerri euskaldunak | 8,7 | 10,4 | 10,9 | 9,8 | 7,8 |
| Hego Euskal Herria | 8,2 | 9,5 | 9,8 | 9,1 | 7,4 |

Iturria: INE, Biztanleria-erregistro zentralak, UEMAk lantutua

3.2. Jaiotza-tasa (mila biztanleko zenbat ume jaio den)

3.3. Gurasoen jatorria

| IBARRA | JAIOTZEN URTEA | | | | |
|--|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 2000-2021 | 2000-2004 | 2005-2009 | 2010-2014 | 2015-2021 |
| Guztira | 891 | 221 | 240 | 213 | 217 |
| Biak Hego Euskal Herrian | 76,32 | 83,71 | 82,92 | 79,34 | 58,53 |
| Bat, Hego Euskal Herrian | 9,43 | 12,22 | 9,58 | 6,1 | 9,68 |
| Biak, Hego Euskal Herriatik kanpo | 14,25 | 4,07 | 7,5 | 14,55 | 31,8 |

3.4. Ezagutza

| IBARRA | Ezagutza | | | |
|----------------------|----------|-------|-------|-------|
| | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLEAK | 4381 | 4103 | 4099 | 4121 |
| EUSKALDUNA | 58,98 | 68,46 | 65,14 | 68,53 |
| IA EUSKALDUNA | 13,01 | 16,48 | 15,71 | 13,39 |
| ERDALDUNA | 28,01 | 15,06 | 19,15 | 18,08 |

3.5. Lehen hizkuntza

| IBARRA | Lehen Hizkuntza Euskara | | | |
|-------------------|-------------------------|-------|-------|-------|
| | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| GUZTIRA | 4463 | 4208 | 4229 | 4179 |
| EUSKARA | 57,00 | 56,20 | 51,10 | 48,20 |
| GAZTELANIA | 38,10 | 37,60 | 38,30 | 38,30 |
| BIAK | 4,70 | 5,40 | 7,40 | 7,90 |
| BESTE BAT | 0,20 | 0,80 | 3,10 | 5,60 |

3.6. Etxeko erabilera

Udalerrri euskaldunak lau tipologiatan banatu dira, euskararen etxeko erabilera kontuan hartuta:

- Arnasgune beteak: Euskararen erabilera %80tik gorakoa
- Arnasgune erasanak: Euskararen erabilera %60-80
- Nagusitasun argirik gabeko udalerrri euskaldunak: Euskararen erabilera %40-60 artekoa
- Erdara nagusi duten udalerrri euskaldunak: Euskararen erabilera %20-40 artekoa

Ibarra hirugarren multzoan dago, euskararen erabilera %40-60 artekoa baita.

| Etxeko erabilera | | | | |
|-------------------|-------|-------|-------|-------|
| IBARRA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLEAK | 4463 | 4208 | 4229 | 4179 |
| EUSKARA | 48,51 | 42,59 | 39,87 | 37,64 |
| GAZTELANIA | 36,41 | 38,59 | 46,04 | 41,83 |
| BIAK | 14,95 | 18,20 | 12,34 | 16,51 |
| BESTE BAT | 0,13 | 0,62 | 1,75 | 4,02 |

3.7. Kaleko erabilera

| Euskararen kale erabilera | | |
|---------------------------|------|------|
| HERRIA | 2017 | 2021 |
| IBARRA | 48,1 | 43,4 |

4. LIZARTZA

4.1. Biztanleria

INERen erroldako datuen arabera, honako hau izan da udalerrriaren bilakaera:

1. taula: Udalerrriko biztanleria (1990-2021)

| 1900 | 1910 | 1920 | 1930 | 1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 576 | 549 | 609 | 570 | 576 | 692 | 800 | 900 | 815 | 690 | 583 | 644 | 625 |

Jurria: INE, Biztanleria eta zerbitzuak, UEMA, Ibarra

Datu hauek ehunekotan jarrita, ondorengoak dira emaitzak (1900. urtea oinarri hartuta):

2. taula: Biztanleriaren bilakaera proporzionala, 1900. urtea oinarri hartuta (1990-2021)

| | Lizartza | Arnasgune erasanak | Udalerri euskaldunak | Hego Euskal Herria |
|------|----------|--------------------|----------------------|--------------------|
| 1910 | -4,7 | 1,9 | 4,0 | 8,2 |
| 1920 | 5,7 | 3,7 | 9,3 | 20,3 |
| 1930 | -1,0 | 4,1 | 15,8 | 35,8 |
| 1940 | 0,0 | 6,1 | 18,7 | 45,4 |
| 1950 | 20,1 | 10,6 | 25,6 | 58,5 |
| 1960 | 49,3 | 13,6 | 37,3 | 94,6 |
| 1970 | 56,3 | 22,7 | 64,1 | 157,2 |
| 1981 | 41,3 | 15,4 | 72,2 | 189,9 |
| 1991 | 19,8 | 9,1 | 67,4 | 188,9 |
| 2001 | 1,3 | 9,5 | 71,2 | 191,7 |
| 2011 | 11,8 | 15,4 | 84,3 | 210,2 |
| 2021 | 8,5 | 17,7 | 89,6 | 215,6 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zutak UEMA k lekuak

4.2. Jaiotza-tasa

8. taula: Jaiotza-tasaren bilakaera

| | 1996-2001 | 2002-2005 | 2006-2011 | 2012-2015 | 2016-2021 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Lizartza | 6,9 | 10,7 | 12,9 | 10,5 | 7,2 |
| Arnasgune erasanak | 8,2 | 9,9 | 10,8 | 10,1 | 8,0 |
| Udalerri euskaldunak | 8,7 | 10,4 | 10,8 | 9,8 | 7,8 |
| Hego Euskal Herria | 8,2 | 9,5 | 9,6 | 9,1 | 7,4 |

Iturria: INE, Biztanleriaren zutak UEMA k lekuak

4.3. Gurasoen jatorria

| LIZARTZA | JAIOTZEN URTEA | | | | |
|--|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 2000-2021 | 2000-2004 | 2005-2009 | 2010-2014 | 2015-2021 |
| Gurasoen jatorria | | | | | |
| Gurasoak, guztira | 141 | 32 | 39 | 37 | 33 |
| Biak Hego Euskal Herrian | 80,85 | 96,88 | 76,92 | 75,68 | 75,76 |
| Bat, Hego Euskal Herrian | 9,93 | 0 | 12,82 | 13,51 | 12,12 |
| Biak, Hego Euskal Herriatik kanpo | 9,22 | 3,13 | 10,26 | 10,81 | 12,12 |

4.4. Ezagutza

| Ezagutza | | | | |
|----------------------|-------|-------|-------|-------|
| LIZARTZA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLEAK | 690 | 565 | 626 | 637 |
| EUSKALDUNA | 97,83 | 93,10 | 82,27 | 81,79 |
| IA EUSKALDUNA | 1,30 | 4,78 | 8,79 | 9,89 |
| ERDALDUNA | 0,87 | 2,12 | 8,95 | 8,32 |

4.5. Lehen hizkuntza (Exceleko datuek eta zentsukoek ez dute bat egiten, zentsukoak erabili ditut)

| Lehen Hizkuntza Euskara | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|
| LIZARTZA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| GUZTIRA | 697 | 581 | 649 | 648 |
| EUSKARA | 95,70 | 89,70 | 69,00 | 67,60 |
| GAZTELANIA | 3,20 | 6,70 | 19,00 | 19,30 |
| BIAK | 1,00 | 2,40 | 6,80 | 7,10 |
| BESTE BAT | 0,10 | 1,20 | 5,20 | 6,00 |

4.6. Etxeko erabilera

Udalerri euskaldunak lau tipologiatan banatu dira, euskararen etxeko erabilera kontuan hartuta:

- Arnasgune beteak: Euskararen erabilera %80tik gorakoa
- Arnasgune erasanak: Euskararen erabilera %60-80
- Nagusitasun argirik gabeko udalerri euskaldunak: Euskararen erabilera %40-60 artekoa
- Erdara nagusi duten udalerri euskaldunak: Euskararen erabilera %20-40 artekoa

Ibarra bigarren multzoan dago, euskararen erabilera %60-80 artekoa baita.

| Lehen Hizkuntza Euskara | | | | |
|-------------------------|------|------|------|------|
| LIZARTZA | 1991 | 2001 | 2011 | 2021 |
| BIZTANLE KOPURUA | 697 | 581 | 649 | 648 |

| | | | | |
|-------------------|-------|-------|-------|-------|
| EUSKARA | 92,25 | 86,57 | 68,57 | 61,88 |
| GAZTELANIA | 3,30 | 7,06 | 20,80 | 25,46 |
| BIAK | 4,45 | 5,68 | 8,32 | 7,56 |
| BESTE BAT | 0 | 0,69 | 2,31 | 5,09 |

4.7. Kaleko erabilera

| Euskararen kale erabilera | | |
|----------------------------------|-------------|-------------|
| HERRIA | 2017 | 2021 |
| LIZARTZA | 81,6 | 83,1 |